
辰航新材料科技有限公司

年产 16万套医疗钢制门及钢制墙板生

产项目（重新报批）竣工环境保护验

收监测报告

建设单位： 辰航新材料科技有限公司

编制单位： 安徽锋亚环境技术有限公司

二〇二四年十二月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位 辰航新材料科技有限公

司（盖章）

编制单位 安徽锋亚环境技术有

限公司（盖章）

电话： - 电话： 0551-63813700

传真： - 传真： 0551-63813700

邮编： 238000 邮编： 230001

地址： 安徽省合肥市庐江县金汤
[...]
环评报告情况：2#喷涂线设置了 6座流水线喷漆房，喷漆房废气均收集至“活

性炭吸附+脱附+RCO催化燃烧”废气处理系统进行处理。

实际建设情况：由于实际生产过程中存在一些客户定制的非标大件，因此在

2#喷涂线 6座流水线喷漆房基础上增加了 1座手动喷漆房和 1座烤漆房，增加的

手动喷漆房和烤漆房同流水线喷漆房的废气均收集至“活性炭吸附+脱附+RCO

催化燃烧”废气处理系统进行处理。

变动情况：喷漆设施增加了 1座手动喷漆房和 1座烤漆房，由于实际生产中

客户定制的非标大件相对较少，不增加项目的总体产能，废气处理设施均与环评

及批复保持一致，没有造成不利影响增加。因此不属于重大变动。

3、生产工艺变动情况

环评报告情况：原工艺流程中钝化后采用纯水洗。

实际建设情况：实际生产中钝化后采用自来水清洗。

变动情况：由于钝化后采用自来水清洗并不影响产品品质，因此对钝化后水

洗工艺进行了变动，取消纯水洗后不产生纯水制备尾水，更环保。因此不属于重

大变动。

4、污染治理措施变动情况

（1）激光切割废气治理措施：

环评报告情况：4台激光切割机切割平台下部设置封闭的收集区域，对切割

烟尘收集后经管道引入 1套布袋除尘装置处理，通过 1根 15m高排气筒排放。

实际建设情况：4台激光切割机切割平台下部设置封闭的收集区域，每台切

割烟尘收集后经各自的管道引入各自配套的布袋除尘器进行处理，分别通过各自

配套的 15m高排气筒排放。

变动情况：4台激光切割机产生的激光切割废气由共用 1套布袋除尘系统+1

根 15m排气筒排放变为 4套布袋除尘系统+4根 15m高排气筒排放。由于布袋除

尘系统的除尘效率不变，颗粒物排放量不会增加，没有造成不利影响增加。因此

不属于重大变动。

（2）危废库废气治理措施：

环评报告情况：危废库及调色中心的有机废气采取微负压收集，收集效率



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 34 页

95%，经过 1套二级活性炭吸附装置进行处理，处理后通过 1 根 15m 高排气筒

排放。

实际建设情况：危废库有机废气和调色中心采取微负压收集后，分别经过各

自配套的二级活性炭吸附装置进行处理，处理后分别通过各自的 15m高排气筒

排放。

变动情况：由于危废库和调色中心距离较远，废气治理设施由共用 1套二级

活性炭装置改为分别设置 1套二级活性炭装置进行处理。由于有机废气净化效率

不变，污染物排放量不会增加，没有造成不利影响增加，因此不属于重大变动。

（3）废水排放口设置：

环评报告情况：特殊情况下外排废水主要为生活污水、纯水制备尾水和水洗

废水，水洗废水经新建的 2#污水处理站处理达标后与经化粪池预处理的生活污

水、纯水制备尾水一起通过市政污水管网送至庐江县城西污水处理厂进行处理。

实际建设情况：特殊情况下外排废水主要为生活污水和水洗废水，水洗废水

经新建的 2#污水处理站处理达标后直接通过生产废水总排口接入市政污水管网

送至庐江县城西污水处理厂进行处理；生活污水经化粪池预处理后通过市政污水

管网送至庐江县城西污水处理厂进行处理。

变动情况：企业增加了一个生产废水总排口。由于 2#污水处理站处理工艺

均未变动，净化效率不变，污染物排放量没有增加，没有造成不利影响增加，因

此不属于重大变动。

综上所述，本项目无重大变动情况。



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 35 页

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水治理措施

项目废水采用分类收集，分类处置原则，该项目运营期间废水主要为生活污

水、水洗废水以及水帘废水。

正常情况下本项目预处理后水洗废水经 1#污水处理站处理后全部回用至水

帘循环系统，不外排；水帘废水进入 1#污水处理站处理后循环回用，不外排。

外排废水主要为生活污水，生活污水经过化粪池预处理后达到庐江县城西污水处

理厂接管标准以及《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中表 4三级排放标准，

然后送至庐江县城西污水处理厂进行处理，处理达到《巢湖流域城镇污水处理厂

和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2中Ⅰ类污水处理厂

标准要求（其中未做规定的污染物按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A标准执行）后排入苏家河。

特殊情况下秋冬季由于循环用水损耗较小，导致水洗废水不能全部回用，多

出的水洗废水经新建的 2#污水处理站处理达标后直接通过生产废水总排口接入

市政污水管网，经化粪池预处理的生活污水通过生活污水总排口接入市政污水管

网，两股废水均能够达到庐江县城西污水处理厂接管标准以及《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）中表 4三级排放标准，然后送至庐江县城西污水处理厂进

行处理，处理达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）表 2中Ⅰ类污水处理厂标准要求（其中未做规定的污染物按

照《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准执行）后

排入苏家河。



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 36 页

表 4.1-1 废水治理措施一览表

废水

类别
来源 污染物种类

排放

规律

实际

排放量
治理措施 排放去向

生活

污水

职工办公

生活

CODcr、BOD5

、SS、NH3-N
间断 4t/d 生活污水经过化粪池

预处理后通过生活污

水总排口接入市政污

水管网 进入庐江

县城西污

水处理厂

进行处理，

处理达标

后排入苏

家河

纯水

制备

尾水

纯水制备 CODcr、SS 连续 2.2t/d

水洗

废水
水洗

COD、BOD5、

NH3-N、SS、石

油类、氟化物

连续

正常情

况下 0t/d

水洗废水经新建的

2#污水处理站处理达

标后直接通过生产废

水总排口接入市政污

水管网，2#污水处理

站采取调节池+混凝

反应+沉淀+水解酸

化+接触氧化+二沉

池的处理工艺

特殊情

况下

4.74t/d

本项目已采取的废水治理设施现场图片见图 4.1-1。

原有 1#污水处理站



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 37 页

新建的 2#污水处理站

新建的生产废水排放口

图 4.1-1 本项目已采取的废水治理设施现场图片

2#污水处理站废水处理方案：

本项目秋冬季特殊情况下由于水帘循环系统和水洗循环系统水分损耗量减

小，水洗废水产生量增大，可回用量减小，则会多出少量的水洗废水无法回用，

多余的水洗废水产生量约为 4.74m3/d（按照 75d核算日平均）。根据 2#污水处

理站设计资料，2#污水处理站设计规模为废水量 5m3/d，主要设备、构筑物及工

艺参数见下表：



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 38 页

表 4.1-2 2#污水处理站主要构筑物、工艺参数

序号 名称 规格（m） 总容积（m3） 数量 备注

1 调节池 10 1座 新建

2 混凝反应池 长宽深：0.5*0.6*1.5 0.45 3座 新建

3 斜板沉淀池 长宽深：1.5*2.0*3.0 9 1座 新建

4 水解酸化 长宽深：1.5*2.0*3.0 9 1座 新建

5 接触氧化池 长宽深：2.0*2.0*3.0 12 1座 新建

6 二沉池 长宽深：1.0*2.0*3.0 6 1座 新建

7 污泥池 长宽深：1.5*1.0*1.5 2.25 1座 新建

2#污水处理站根据生产工艺产生废水特性，采用调节池+混凝反应+沉淀+水

解酸化+接触氧化+二沉池的处理工艺处理，处理达标后外排市政污水管网。

图4.1-2 2#污水处理站工艺流程

工艺简述：污水收集汇总调节池，对水质水量进行调节。调节后的废水用提

升泵提升至混凝反应池，加生石灰去除水中的氟，通过加入混凝剂和絮凝剂，使

得废水的悬浮物形成絮体，然后进入下面的斜板沉淀工序进行处理，化学氧化絮

凝反应池内的污水，通过重力自流进入斜板沉淀器内，在重力作用下进行自然沉

降，比重大于水的污染物沉积到集泥区，定期用污泥压榨机进行脱水处置，然后

委托外运处置，沉淀器顶部的上清液从溢流堰流出。再经过水解（酸化）处理，



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 39 页

对于工业废水处理，主要是将其中难生物降解物质转变为易生物降解物质，提高

废水的可生化性，以利于后续的好氧生物处理。水解（酸化）工艺属于升流式厌

氧污泥床反应器的改进型，适用于处理低浓度的城市污水，它的水力停留时间为

3-5小时，能在常温下正常运行，不产生沼气，流程简化，并在基本不需要能耗

的条件下对有机物进行降解，降低了造价和运行费用；水解酸化出水自流至接触

氧化池，接触氧化池利用池内好氧微生物吸附降解进水中的有机污染物，同时具

备很强的抗冲击负荷能力，该工艺是一种高效、简便的水处理方法。接触氧化池

系统出水自流至二沉池，利用自重原理进行固液分离，分离后的水达标排放。

4.1.2 废气治理措施

本项目产生的废气主要有：激光切割废气、2#打磨粉尘、2#焊接烟尘、调漆

废气、2#线喷漆废气、2#线固化烘道废气、2#线天然气燃烧废气、喷粉粉尘、危

废库废气。

1、激光切割废气

下料工序主要采用激光切割下料，主要设置 4台激光切割机，每台激光切割

机设置 1套布袋除尘器处理后分别通过 15m高的DA005、DA006、DA007、DA008

排气筒排放。

2、2#打磨粉尘

本项目新增打磨工段，依托现有 2#打磨车间，废气经微负压收集后进入 1

套布袋除尘器处理后引入 1根 15m高 DA004排气筒排放。

3、2#焊接烟尘

焊接平台采取万向臂收集罩收集废气，废气收集后经各自配套的移动式焊烟

净化器处理，处理达标后引入 1根 15m高 DA016排气筒排放，除尘效率保持不

变。

4、调漆废气

喷涂增加了喷漆工艺，调漆工序依托现有工程调漆房，调漆废气经封闭调漆

房微负压收集后，引入 1套“二级活性炭”装置处理后通过 1根 15m高 DA002排

气筒排放。

5、2#线喷漆废气

喷涂增加了喷漆工艺，喷漆废气经过水帘+干式过滤预处理后，经“活性炭吸



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 40 页

附+脱附+RCO催化燃烧”废气处理系统处理后通过 1根 15m高 DA009排气筒排

放。

6、2#线固化烘道废气

2#喷漆及喷粉后固化烘道废气引入“活性炭吸附+脱附+RCO催化燃烧”废气

处理系统进行处理，处理后通过 1根 15m高 DA009排气筒排放。

7、2#线天然气燃烧废气

采用燃气直燃加热强制热风循环方式，其燃烧的废气最终与本项目的固化烘

道废气一起经“活性炭吸附+脱附+RCO 催化燃烧”废气处理系统配套的 15m 高

DA009排气筒排放。

8、喷粉粉尘

喷粉过程产生的粉尘均采取微负压收集，经配套的旋风+滤芯+布袋过滤收

集塑粉，处理后通过 1根 15m高 DA013排气筒排放。

9、覆膜废气

覆膜废气采取集气罩收集，引入两套二级活性炭吸附装置处理，处理后通过

1根 15m高 DA010排气筒排放。

10、危废库废气

危废库废气采取微负压收集，引入 1套二级活性炭吸附装置处理，处理后通

过 1根 15m高 DA011排气筒排放。

表 4.1-3 废气主要治理设施一览表

序号 废气治理设施名称
数量

（台/套）
使用工序 位置

1 布袋除尘器 4 激光切割 2#车间北侧

2 布袋除尘器 1 打磨 2#打磨房

3 移动式焊烟净化器 3 焊接 2#焊接房

4 二级活性炭 1 调漆 调漆房

5 活性炭吸附+脱附

+RCO催化燃烧装置
1 喷漆、烘干固化 4#联合厂房北侧

6 旋风+滤芯+布袋装置 1 喷粉 2#喷漆线喷粉房

7 二级活性炭 2 覆膜 覆膜间

8 二级活性炭 1 危废库贮存 危废库

本项目已采取的废气治理设施现场图片见图 4.1-3。



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 41 页

调漆废气处理设施（二级活性炭） 2#打磨废气处理设施（布袋除尘器）

1#-4#激光切割废气处理设施（布袋除尘器）



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 42 页

覆膜废气处理设施（二级活性炭）

2#喷涂线废气处理设施（活性炭吸附+脱附+RCO催化燃烧装置）

危废库废气处理设施（二级活性炭） 喷粉废气处理设施（旋风+滤芯+布袋装置）



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 43 页

2#焊接废气处理设施（移动式焊烟净化器）

图 4.1-3 本项目已采取的废气治理设施现场图片

4.1.3 噪声

项目主要噪声源为激光切割机、折弯机、氩弧焊机、CNC数控生产线、前

处理线及喷涂线、覆膜机等设备。

针对本项目主要的设备噪声源强，噪声防治对策主要从声源上降低噪声和从

噪声传播途径上降低噪声两个环节入手，主要采取了如下控制措施：

1、从声源上降低噪声

①选用了低噪音的设备，通过合理选型，采购了产噪声相对较低的设备；

②强化了生产管理，制定了设备维护保养制度，确保了设备处于良好的运转

状态，从而杜绝了设备运转不正常时的噪声。

2、在噪声传播途径上降低噪声

①将高噪声设备设置在远离噪声敏感区或远离窗户的位置；

②将高噪声设备设置在车间内部，通过车间墙体隔声；

③对高噪声的风机等设备采取了隔声罩、减震基座的措施。



年产 16 万套医疗钢制门及钢制墙板生产项目（重新报批）竣工环境保护验收监测报告

第 44 页

表 4.1-4 主要噪声源强及治理措施一览表 单位：dB（A）